A r a ş t ı r m a N o t l a r ı
Research Notes

Giriş

Kutbüddin eş-Şîrâzî’nin (ö. 710/1311) bir el-Keşşâf şerhi bulunup bulun-
madığı meselesi tartışılagelmiştir. Bu konudaki mevcut verileri değerlendir-
mek üzere yakın zamanda kaleme aldığımız “Kutbüddin eş-Şîrâzî’ye el-Keşşâf
Şerhi Nispeti Meselesi”1 adlı makalede mevcut yazma nüshalar, biyografik
kaynaklar ve bu konuda açıklamaların yer aldığı birincil ve ikincil kaynaklar
incelenerek bir sonuca ulaşmaya çalışılmıştı.

Önceki Makalede Yer Alan Tespitler ve İddialar

Söz konusu makalenin ilk başlığında yazma eser kütüphanelerinde el-Keş-
şâf şerhi/hâşiyesi adıyla Kutbüddin eş-Şîrâzî üzerine kayıtlı on üç yazma
nüsha incelenerek bunlardan sekizinin gerçekte Kutbüddin er-Râzî’nin (ö.
766/1365) el-Keşşâf şerhi, dördünün ise Kutbüddin el-Fâlî’nin (ö. 720/1320-
21 civarı) el-Keşşâf muhtasarı olduğu tespit edilmiştir. Sadece Râgıb Paşa
Kütüphanesi’nde (nr. 31) Kutbüddin eş-Şîrâzî üzerine İntisâfü’l-Keşşâf adıyla
kayıtlı olup zahriyesinde de İntisâf ale’l-Keşşâf adıyla Kutbüddin eş-Şîrâzî’ye
ait olduğu bildirilen nüshanın Şîrâzî’ye aidiyeti muhtemel görülmüştür.2

Makalenin ikinci başlığında, klasik kaynaklarda yer alan ilgili veriler in-
celenmiştir. Burada Şîrâzî’nin hayatını ele alan en eski biyografik kaynaklar-
da ona bir el-Keşşâf şerhi nispet edilmediği, bunun ilk olarak Süyûtî’nin (ö.
911/1505) Nevâhidü’l-ebkâr adlı Beyzâvî tefsiri şerhinde söz konusu edildiği,
fakat Süyûtî’nin bu konuda Kutbüddin er-Râzî ile Kutbüddin eş-Şîrâzî’yi ka-
rıştırdığı tespit edilmiştir. Süyûtî’nin bu bağlamda atıflarda bulunduğu ve
muhakkiklerin de Şîrâzî ismiyle dipnot verdikleri eser Kutbüddin er-Râzî’nin
el-Keşşâf şerhidir. Tabakat yazarı Edirnevî (XI./XVII. yüzyıl), Şîrâzî’ye çokça
itibar gören bir hâşiye atfederken Süyûtî’nin hatasını izlemiştir.3 Kâtib Çelebi
de (ö. 1067/1657) Keşfü’z-zunûn’da el-Keşşâf literatürünü verirken öncelikle
Süyûtî’nin Nevâhidü’l-ebkâr girişindeki açıklamalarını alıntılamış ve burada
Süyûtî’den naklen Şîrâzî’ye bir el-Keşşâf hâşiyesi nispet etmiştir.4 Kâtib Çelebi
ilerleyen satırlarda Kutbüddin el-Fâlî’nin Takrîbüt-tefsîr adlı el-Keşşâf muh-
tasarından söz ederken, bu kimsenin Kutbüddin eş-Şîrâzî olabileceğinden
bahsetmiştir ki makalede böyle bir ihtimal bulunmadığı belirtilmiştir.5

İçerik incelemesinde eserin Şîrâzî’ye nispetini gösteren veya bu nispe-
ti imkânsız hale getiren bir açıklama veya atıf bulunup bulunmadığı araş-
tırılmıştır. Neticede eserin Şîrâzî’ye nispetini imkânsız kılan herhangi bir
açıklama veya atfa rastlanılmamış, soru işareti oluşturan bazı atıflar ise te-
vil edilebilir bulunmuştur. Meselâ Fahreddin el-Çârperdî’ye (ö. 746/1346)
yönelik atıflar tespit edildiğinde, Şîrâzî’nin kendinden otuz yaş küçük olan
Çârperdî’nin eserine atıflar yapmasının tarihsel olarak mümkün olduğu de-
ğerlendirilmiştir.7 Yazar incelenen metinde şârihin Çârperdî ile görüşerek
kendi yazdıklarını müzakere ettiklerini gösteren ibareleri de nispet iddiası-
nın doğruluğunu destekleyen bir delil olarak değerlendirmiştir.

Makalenin yazımından sonra Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-Keşşâf
şerhi incelenirken, buradaki bazı açıklamaların, incelenen nüshada daha
önce kaynağı tespit edilememiş olan bazı açıklamalarla örtüştüğü farkedildi.
Mukayeseli bir okuma neticesinde söz konusu yazma nüshada açıkça isim
verilmeyen bazı atıfların Îcî’nin şerhine yönelik olduğu görüldü. Meselâ
eserde Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) “ve hâza’l-vech a‘rab” ifadesi açıklanırken
“kīle: ey ekseru fi’l-Arabiyye”10 şeklinde bir nakilde bulunulmuştur ki erken
dönem şerh ve hâşiyeleri arasında bu açıklama sadece Adudüddin el-Îcî’nin
el-Keşşâf şerhinde bulunmaktadır.11 Yine “ve entüm mu‘ridûn” ifadesindeki
“vâv”ın hal bildirmediğine dair bir görüş aktarılmaktadır12 ki Çârperdî dâhil
diğer şerhlerde yer almayan bu ifadelerin birebir Îcî’nin şerhinden alındığı
anlaşılmaktadır.13

Dahası, tespit edilen yeni kaynakların konumuz açısın-
dan sorun teşkil etmemesi nispet iddiasını destekleyici bir unsur olarak
değerlendirilebilir.

Önceki makalenin Şîrâzî’ye nispet iddiasıyla ilgili temel iddiasını sar-
san asıl veriler, Fâzıl İmâdüddin Yahyâ b. Kāsım el-Alevî el-Yemenî’nin (ö.
750/1349) el-Keşşâf literatüründe öne çıkmayan ve daha önce yazmalarına
ulaşamamış olduğumuz Dürerü’l-asdâf fî halli ‘ukadi’l-Keşşâf adlı eserini in-
celeme imkânı bulduğumuzda ortaya çıkmıştır. Yemenî’nin bu eserinin yanı
sıra Tuhfetü’l-eşrâf fî keşfi gavâmizi’l-Keşşâf adlı bir el-Keşşâf şerhi daha bu-
lunmaktadır.